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tilskud for 1977-78 reguleret med stigningen fra 
1974 til 1975 i; den samlede bruttofaktorindkomst, 
medens kolonne 2 viser tilskuddene reguleret med 
stigningen i bruttofaktorindkomsten eksklusive 
bruttofaktorindkomsten ved offentlige ydelser. 
Virkningen på tilskuddene af den foreslåede regule- 
ring for geografisk betingede lønforskelle fremgår af 
kolonnerne 4 og 5, medens de skønnede virkninger 
på de amtskommunale beskatningsniveauer af 
denne regulering fremgår af kolonnerne 6, 7, og 8. 
De beregnede amtskommunale lønindeks fremgår af 
kolonne 3. 

Som det kan udledes af bilagets kolonne 1 og 2 
medfører den foreslåede ændring af bruttofaktorind- 
komstreguleringen en nedsættelse med ca. 2,1 pet. 
af samtlige tilskud. Nedsættelsen svarer til en forhø- 
jelse på 0,1 procentpoint af det gennemsnitlige: 
amtskommunale beskatningsniveau. 

Virkningerne på tilskuddene af den foreslåede 
regulering for geografisk betingede lønforskelle er 
gennemgående beskedne. I hovedstadsområdet vil 
ændringen muliggøre en nedsættelse af det amts- 
kommunale beskatningsniveau på 0,1 a 0,2 procent- 
points. For amtskommunerne uden for hovedstads- 
området medfører ændringen som hovedregel, at 
beskatningsniveauet forøges med 0,1 procentpoints. 
Dette gælder dog med Undtagelse af Vestsjællands 
og Århus amtskommuner, i hvilke beskatningsnive- 
auet ikke påvirkes. 

For kommunerne under ét i de enkelte amter 
fremgår virkningen af de foreslåede ændringer af 
bilag 2. Kolonne 1 i dette bilag viser de foreløbigt 
beregnede tilskud for 1977-78 reguleret med stignin- 
gen fra 1974 til 1975 i den samlede bruttofaktorind- 
komst, medens kolonne 2 viser tilskuddene reguleret 
med stigningen i bruttofaktorindkomsten eksklusive 
bruttofaktorindkomsten ved offentlige ydelser. 

Den foreslåede ændring af bruttofaktorindkomst- 
reguleringen medfører en nedsættelse på ca. 2,1 
pot. af-samtlige kommunale tilskud. Nedsættelsen 
svarer til en forhøjelse af de kommunale beskat- 
ningsniveauer på ca. 0,1 procentpoint. 

Virkningen på tilskuddene af den foreslåede regu- 
lering for geografisk betingede lønforskelle fremgår 
af kolonnerne 3 og 4, medens den skønnede virkning . 
på de gennemsnitlige kommunale beskatningsnive- 
auer af denne regulering fremgår af kolonnerne 5, 6 
og 7. 

Som det fremgår af bilaget, vil den foreslåede 
regulering af tilskuddene for geografisk betingede 
lønforskelle medføre en forskydning af tilskudsfor- 
delingen til fordel for kommunerne i hovedstadsom- 
rådet, der opnår en samlet tilskudsforøgelse på knap 

100 mill. kr. For kommunerne i hovedstadsområdet 
vil tilskudsforøgelseh typisk muliggøre nedsættelser 
af beskatningsniveauerne på 0,1 a 0,2 procentpo- 
ints. For kommunerne uden for hovedstadsområdet 
svarer ændringen derimod typisk til forhøjelser af 
beskatningsniveauerne på 0,1 a 0,2 procentpoints. 

Endelig illustrerer bilag 3 virkningerne af de fore- 
slåede ændringer for kommunerne og amtskommu- 
nerne under ét. Inden for hovedstadsområdet mu- 
liggør den foreslåede regulering af tilskuddene for 
geografisk betingede lønforskelle nedsættelser af det 
samlede kommunale og amtskommunale beskat- 
ningsniveau på 0,2 a 0,4 procentpoints. Uden for 
hovedstadsområdet svarer virkningen af denne re- 
gulering til forhøjelser af det samlede kommunale 
og amtskommunale beskatningsniveau på fra 0,1 til 
0,3 procentpoints. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til § 1. 
Til nr. i og 6. 

De foreslåede ændringer i tilskudssystemet, jfr. 
ovenfor i afsnit III under de almindelige bemærk- 
ninger, er ensbetydende med en vis ændring i frem- 
gangsmåden for beregning af den enkelte 
(amts)kommunes andel af den samlede tilskuds- 
masse. 

Efter den gældende affattelse af lov om generelle 
tilskud beregnes den enkelte kommunes udgiftsbe- 
hovstal, der direkte angiver kommunens andel af 
den samlede tilskudspulje, ved at sammenveje 
kommunens andele af de i loven opregnede, udgifts- 
behovskriterier. Efter lovforslaget skal det således 
opgjorte udgiftsbehovstal reguleres i overensstem- 
melse med det for hver kommune beregnede lønin- 
deks. Dette sker ved at multiplicere lønindekset 
med udgiftsbehovstallet, hvorved der fremkommer 
et fordelingstal. Forholdet mellem den enkelte 
kommunes fordelingstal og summen af de for samt- 
lige kommuner beregnede fordelingstal angiver 
kommunens andel af den samlede tilskudspulje. 

Med lovforslaget bortfalder begrebet 홢udgiftsbe- 
hovstal", idet dette angiver andelen af det samlede 
tilskudsbeløb, der tilkommer den enkelte kommune; 
Det foreslåede begreb 홢fordelingstal" har en anden 
betydning. Da den enkelte kommunes fordelingstal 
fremkommer ved at multiplicere det, der svarer til 
det hidtidige udgiftsbehovstal, med det for kommu- 
nen beregnede lønindeks, bliver summen af samtlige 
kommuners fordelingstal ikke lig med 100. Kommu- 
nens andel af det samlede tilskudsbeløb må derfor 
beregnes ved division af kommunens fordelingstal 
med summen af samtlige kommuners fordelingstal. 


